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Urządzenie do ciągłego oddzielania mięsa od kości

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do cią¬
głego oddzielania mięsa od kości, które przeznaczo¬
ne jest do stosowania w przemyśle mięsnym. Urzą¬
dzenie może być wykorzystane również w przemyśle
rybnym do oddzielania tkanki miękkiej od kości,
a także w przemyśle owocowo-warzywnym do wy¬
ciskania soków z owoców.

Znane jest urządzenie do ciągłego oddzielania
mięsa od kości z opisu patentowego Repubilki Fe¬
deralnej Niemiec, nr patentu 2039439. Urządzenie
składa się z podajnika ślimakowego do mieszania
i transportu kości, którego wylot połączony jest z
wlotem pompy łopatkowej. Następnie pompa ta po¬
łączona jest z wlotem głowicy odmięśniającej. Gło¬
wica zbudowana jest z cylindrycznej perforowanej
obudowy, wewnątrz której osadzony jest obrotowo
ślimak na czopach w łożyskach ślizgowych. Łożysko
od strony wejściowej spełnia rolę uszczelnienia. Czo¬
łowa powierzchnia obudowy na wylocie ślimaka jest
otwarta i przeznaczona do wytłaczania już obro¬
bionych kości.

Urządzenie pracuje w ten sposób, że kości w po¬
dajniku są mieszane i przemieszczane do wlotu
pompy łopatkowej. W pompie wytwarza się wstęp¬
ne ciśnienie i kości przetłaczane są do bocznego
wlotu głowicy odmięśniającej. Obracający się śli¬
mak wewnątrz głowicy powoduje ścieranie się kości
między sobą oraz ścieranie się kości między zwo¬
jami ślimaka i perforowaną obudową głowicy.
Obrót ślimaka powoduje również zmniejszenie ob-
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jętości przeciskanej masy kostnej i wytworzenie się
wysokiego ciśnienia, w wyniku czego oderwane od
kości cząstki mięsa są przeciskane przez otworki
perforacji obudowy głowicy. Po oddzieleniu i wy¬
ciśnięciu masy mięsnej suchy krusz kostny jest wy¬
tłaczany przez czołową powierzchnię głowicy na
zewnątrz obudowy.

Celem wynalazku jest zwiększenie odzysku masy
mięsnej z kości przez zwiększenie ciśnienia wytwa¬
rzanego przez ślimak w przestrzeni tłocznej głowicy
odmięśniającej, poprzez odpowiedni dobór uszczel¬
nień elementów obrotowych ślimaka.

Istotą wynolazku jest urządzenie do ciągłego od¬
dzielania mięsa od kości. Urządzenie składa się z
podajnika ślimakowego, którego wylot połączony jest
z wlotem pompy łopatkowej, zaś wylot pompy pod¬
łączony jest z wlotem głowicy odmięśniającej. Po-
dajnik posiada dwa ślimaki: podający i mieszający
usytuowane w poziomej osi kosza i osadzone w czot
łowych ścianach tego kosza.

Kosz załadowczy posiada odpowiednio ukształto¬
wane dno i ściany. W przekroju poprzecznym kosza
dno ma kształt dwóch łuków połączonych ze sobą,
przy czym zewnętrzne końce tych łuków przecho¬
dzą w pionowe boczne ściany nieco rozchylone
u góry, natomiast we wgłębieniach tych łuków usy¬
tuowane są ślimaki. Ślimaki podajnika są ułożys-
kowane i uszczelnione w czołowych ścianach kosza.
Na końcu ślimaka na piaście osadzony jest pierścień
kołnierzowy, wewnątrz której włożony jest pierścień
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uszczelniający, zaś w czołowej powierzchni tego
pierścienia włożona jest uszczelka.

Zarówno pierścień uszczelniający, jak i uszczelka
są dociskane do czołowej ściany kosza. Wewnątrz
piasty ślimaka znajduje się wieloklin, w który wło¬
żony jest wałek napędowy, ułożyskowany na zew¬
nątrz kosza. Pierścień kołnierzowy posiada na ob¬
wodzie zewnętrznym dwa występy, które wchodzą
w zaczepy związane ze ścianą kosza i stanowią mo¬
cowanie uszczelnienia. Ślimaki podajnika mają o-
broty przeciwbieżne i są napędzane jednym silni-

IrK^nT7P(5Pt?sr^pMekładnię pasową zębatą i łańcu-
criową.^^imak* padający kości w kierunku pompy
na wyjściu posiadja stożkowo zgrubioną średnicę

, rdzęnJą4^wi§z,any'Jes^ z wirnikiem pompy. Wirnik
[iułożyskowąaay tjęst jmimośrodowo w komorze pom¬
py T^a^KSztUl^-pierścienia, w którego kanałach
włożone są łopatki. Wylot pompy łopatkowej połą¬
czony jest z wlotem głowicy odmięśniającej.

Głowica składa się z obudowy, wewnątrz której
osadzony jest obrotowo stożkowy ślimak. W obudo¬
wie głowicy na obwodzie w obrębie uzwojenia śli¬
maka znajdują się otwory do wypływu masy mięs¬
nej, zaś na wylocie umieszczony jest otwór do wy¬
tłaczania obrobionych kości. Stożkowy ślimak gło¬
wicy jest napędzany oddzielnym silnikiem poprzez
reduktor obrotów i przekładnię pasową. Między obu¬
dową głowicy a korpusem reduktora umieszczone
jest sprzęgło, złożone z łącznika, w którym znaj¬
duje się wałek wyjściowy reduktora, oraz czop
walcowy ślim,aka zakończony chwytem kwadrato¬
wym, usytuowane w jednej osi. Na wałku reduk¬
tora zaklinowana jest współosiowo tuleja, zaś na
chwycie kwadratowym ślimaka nałożona jest wkład¬
ka, a na wkładkę założony jest pierścień z otwo¬
rem wewnętrznym p przekroju kwadratowym lub
prostokątnym. W ściance pierścienia i tulei w jed¬
nej osi osadzone są kołki przenoszące moment obro¬
towy z reduktora na ślimak.

Ponadto na czopie walcowym ślimaka umiesz¬
czoną jest oprawa, w której osadzony jest wewnę¬
trzny pierścień uszczelnionego łożyska kulkowego,
natomiast zewnętrzny pierścień włożony jest wew¬
nątrz łącznika. Od strony głowicy wewnątrz łącz¬
nika umieszczona jest pływająca tarcza w ten spo¬
sób, że tworzy z czopem ślimaka szczelinę o wiel¬
kości od 0,01—0,03 mm. Ślimak może być również
połączony z przekładnią napędową za pomocą sprzę¬
gła, które składa się z łącznika, wewnątrz którego
na wałku reduktora zaklinowana jest przedłużona
tuleja, przy czym wewnątrz przedłużenia tej tulei
umieszczony jest element pośredni osadzony suwli-
wie na chwycie kwadratowym ślimaka. Przedłu¬
żona tuleja jest połącona z elementem pośrednim
za pomocą sworzni usytuowanych promieniowo.

Ponadto w przedłużonej tulei włożony jest wa¬
łeczek ustalony z boku kulką i sprężyną i stykają¬
cy się ze ścięciem w elemencie pośrednim i połą¬
czonym z wyłącznikiem elektrycznym. Uszczelnie¬
nie i łożyskowanie czopu ślimaka rozwiązane jest
podobnie jak w sprzęgle opisanym wyżej.

Urządzenie do ciągłego oddzielania mięsa od kości
wykonane wg wynalazku ma następujące zalety.
Kości przed wejściem do pompy łopatkowej są do¬
kładnie mieszane, ą wielkość natężenia dozowania

kości może być dowolnie regulowana odpowiednią
zmianą obrotów ślimaków podajnika.

Łączenie ślimaków podajnika z napędem pozwa¬
la na szczelne ich osadzenie w ściankach kosza,

5 bez względu na różnice wymiarów odległości ścian
kosza i długości ślimaków. Zastosowanie łączenia,
łożyskowania i uszczelniania ślimaka głowicy z wa¬
łem reduktora pozwala na pracę tych elementów
w przypadku przesunięcia osiowego jednego z nich.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładach wykonania uwidocznionych na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia urządzenie do ciągłego
oddzielania mięsa od kości w ogólnym układzie sche¬
matycznym, fig. 2 — podajnik urządzenia w prze¬
kroju poprzecznym oznaczonym na fig. 1 literami
A—A, fig. 3 — uszczelnienie, łożyskowanie i połą¬
czenie z wałem napędowym ślimaków podajnika w
przekroju osiowym, fig. 4 — połączenie wału na¬
pędowego ze ślimakiem podajnika W przekroju po¬
przecznym, fig. 5 — widok łączenia uszczelnienia
ślimaka podajnika ze ścianą czołową kosza, fig. 6
— sprzęgło łączące wałek napędowy reduktora ze
ślimakiem głowicy w przekroju osiowym, fig. 7 —
sprzęgło w oznaczonym na fig. 6 literami B—B prze¬
kroju poprzecznym, fig. 8 — sprzęgło łączące wa¬
łek napędowy przekładni ze ślimakiem głowicy wg
przykładu drugiego w przekroju osiowym, fig. 9 —
sprzęgło w przekroju poprzecznym oznaczonym na
fig. 8 literami C—C według przykładu drugiego.

Urządzenie do ciągłego oddzielania mięsa od koś¬
ci składa się z podajnika ślimakowego 1, który po¬
łączony jest z pompą łopatkową 2, a pompa połą¬
czona jest z głowicą odmięśniającą 3. Podajnik śli¬
makowy zbudowany jest z kosza 4, w którego dnie
ułożone są równolegle dwa ślimaki: podający 5 i
mieszający 6. Ślimaki osadzone są w czołowych
ścianach 7 i w dolnej części kosza są opasane pła¬
szczem o kącie opasania 51 tworzącym dno 8, które
przedłużone z dwóch stron ku górze stanowi ściany
boczne 9. Każdy ślimak osadzony jest obrotowo
na wałku wieloklinowym 52, zaś uszczelnienie śli¬
maków stanowi pierścień kołnierzowy 10 nałożony
na piastę ślimaka 11. Wewnątrz pierścienia kołnie-
żowego włożony jest pierścień uszczelniający 12,
zaś w czołowej powierzchni tego pierścienia osa¬
dzona jest uszczelka 13. Pierścień kołnierzowy 10
ma na obwodzie dwa występy 14, które przez nie¬
wielki obrót pierścieniem wchodzą do zaczepów 15
związanych ze ścianą czołową kosza. Zacisk ten po¬
woduje dokładne uszczelnienie ślimaków podajnika
i wałków napędowych przekładni.

Ślimaki podajnika napędzane są z jednego sil¬
nika 16 poprzez przekładnię pasową 17, przekładnię
zębatą 18, przekładnię łańcuchową 19 i współpra¬
cujące koła zębate 20.

Ślimak podający 5 na wylocie ma zgrubiony rdzeń,
który połączony jest z wirnikiem pompy łopatko¬
wej 2. Pompa ta połączona jest przewodem ruro¬
wym z głowicą odmięśnijaącą 3. Głowica składa się
z obudowy 21, w której obrotowo ułożyskowany
jest stożkowy ślimak 22. Obudowa głowicy ma na
obwodzie na długości zwojów ślimaka otworki 23
do wypływu masy mięsnej, zaś na wylocie w dol¬
nej części znajduje się otwór 24 do wyjścia kruszu
kostnego. Ślimak głowicy jest napędzany oddziel,-
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nym silnikiem 25 poprzez przekładnię pasową 26
i reduktor obrotów 27.

Czop walcowy 28 ślimaka głowicy 20 połączony
jest z wałem wyjściowym 29 reduktora 27 przez
sprzęgło 30. Sprzęgło to składa się z łącznika 31
związanego z korpusem reduktora 27 i obudową
głowicy odmięśniającej 3. Wewnątrz łącznika na
wałku reduktora zaklinowana jest tulejka 32. Rów¬
nież wewnątrz łącznika ma czopie z chwytem kwa¬
dratowym 33 włożona jest wkładka 34, zaś na nią
nałożony jest pierścień 35. Wkładka 34 ma zarys
zewnętrzny i gniazdo wewnętrzne o kształcie geo¬
metrycznym prostokątów, zaś dłuższe boki tych pro¬
stokątów są do siebie równoległe. W ściankach tulei
32 i pierścienia 35 w jednej osi znajdują się kołki
46 przenoszące moment obrotowy napędu.

Na czopie walcowym 28 ślimaka głowicy założo¬
na jest oprawa 37, w której osadzone jest szczelne
łożysko kulkowe 38 współpracujące z łącznikiem
31. Od strony głowicy wewnątrz łącznika na czopie
walcowym ślimaka znajduje się pływająca tarcza
39 w ten sposób, że tworzy z czopem ślimaka szcze¬
linę o wielkości od 0,01—0,03 mm. Między oprawą
37 a tarczą 39 utworzoną jest przestrzeń 40 połą¬
czona z atmosferą poprzez otwór 41 umieszczony
w łączniku 31.

Sprzęgło w drugim przykładzie wykonania skła¬
da się z łącznika 31, wewnątrz którego na wałku
reduktora zaklinowana jest przedłużona tuleja 42.
Wewnątrz tej tulei umieszczony jest element po¬
średni 43 osadzony suwliwie na chwycie kwadra¬
towym ślimaka 33. Przedłużona tuleja 42 jest połą¬
czona z elementem pośrednim 43 za pomocą sworz¬
ni 44 usytuowanych promieniowo.

Ponadto w przedłużonej tulei włożony jest wa¬
łeczek 45 ustalony kulką 46 i sprężyną 47, który
to wałeczek współpracuje z wałkiem pośrednim 48
oraz wyłącznikiem elektrycznym 49. Element po¬
średni 43 ma ścięcie 50, w którym umieszczony jest
wałeczek 45.

Urządzenie według wynalazku pracuje w ten spo¬
sób, że kości przeznaczone do obróbki są mieszane
w podajniku przez recyrkulację, w wyniku czego
następuje częściowe oderwanie się cząstek mięsa od
kości. Z podajnika kości przemieszczane są do pom¬
py łopatkowej, w której poddane są wstępnemu
ciśnieniu. r

Następnie z pompy kości przetłaczane są do gło¬
wicy odmięśniającej. W głowicy obracający się stoż¬
kowy ślimak w wewnętrznej stożkowej obudowie
działa w ten sposób, że wprowadzone kości do wrę¬
bów uzwojeń ślimaka są przemieszczane względem
siebie i względem obudowy i przechodzą po spirali
uzwojenia od wlotu do wyjścia, w wyniku - czego
następuje odrywanie się cząstek mięsa od kości.

W miarę przesuwania się mieszaniny kości i mię¬
sa we wrębach ślimaka następuje zmniejszanie się
objętości, w następstwie czego wzrasta ciśnienie,
które powoduje wypływ masy mięsnej przez małe
otworki na zewnątrz obudowy. Ściśnięty krusz ko¬
stny wytłaczany jest przez ostatnie uzwojenia śli¬
maka na zewnątrz.

Zastrzeżenia patentowe
1. Urządzenie do ciągłego oddzielania mięsa od

kości złożone z podajnika ślimakowego, który po¬
łączony jest przewodem rurowym z pompą łopatko-

5 wą, zaś pompa połączona jest z głowicą odmięśnia-
jącą, przy czym podajnik ślimakowy składa się
z kosza załadowczego, w którym obrotowo i równo¬
legle osadzone są dwa ślimaki podający i mieszający
napędzane wspólnie z jednego napędu, zaś głowica

io odmięśniająca składa się z obudowy stanowiącej
płaszcz boczny z małymi otworkami, w której to
obudowie obrotowo ułożyskowany jest ślimak na¬
pędzany oddzielnym silnikiem poprzez reduktor,
który związany jest z głowicą odmięśniająca sprzę-

15 głem łączącym, znamienne tym, że dno kosza (8)
w przekroju poprzecznym ma kształt dwóch łuków
połączonych ze sobą, a zewnętrzne końce tych łu¬
ków przechodzą w pionowe boczne ściany (9), nieco
rozchylone u góry, natomiast we wgłębieniach tych

20 łuków usytuowane są ślimaki (5 i 6) przy czym
każdy ślimak osadzony jest obrotowo na wałku
wieloklinowym (52) przebitym przez ścianę czoło¬
wą (7) kosza (4), który to wałek ułożyskowany jest
na zewnątrz kosza (4) i złączony jest z piastą śli-

25 mąka (11), zaś piasta posiada nałożony pierścień
kołnierzowy (10), w którym umieszczony jest pier¬
ścień uszczelniający 12) i uszczelka (13), ponadto
pierścień kołnierzowy (10) posiada występy (14),
które przez obrót zaciśnięte są w zaczepach (15)

30 związanych ze ścianą czołową (7), natomiast sprzę¬
gło łączące (30) składa się z łącznika (31), który
połączony jest z korpusem reduktora (27) i współ¬
osiowo z wałem reduktora oraz obudową głowicy(3),
zaś wewnątrz łącznika (31X na wałku (29) reduktora

35 (27) zaklinowana jest tuleja (32) połączona poprzez
kołki (36) z pierścieniem (35), „wewnątrz którego
włożona jest wkładka (34) osadzona na chwycie
kwadratowym (33) czopu ślimaka (22) natomiast na
walcowym czopie (28) ślimaka (22) włożona jest

40 oprawa (37) posiadająca w sobie szczelne łożysko
(38 zewnętrznie osadzone w łączniku (31), ponadto
między czopem walcowym (28) ślimaka (22) a łącz¬
nikiem od strony ślimaka jest umieszczona tarcza
(39).

45 2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że kąt opasania ślimaków utworzony przez dno (8)
kosza (4) wynosi co najmniej 120°.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że między czopem walcowym (28) ślimaka (22) a

50 tarczą (39) jest szczelina o wielkości od 0,01—0>03 mm,
natomiast między oprawą (37) a tarczą (39) utwo¬
rzona jest przestrzeń (40) połączona z atmosferą
otworem (41).

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
55 że wkładka (34) osadzona jest na chwycie kwadra¬

towym (33) ślimaka .(22) z luzem poziomym chwilo¬
wym prostopadłym do osi sprzęgła oraz osadzona
jest wewnątrz pierścienia (35) z luzem pionowym,
chwilowym prostopadłym do luzu poziomego chwi-

60 lowego.
5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,

że chwyt kwadratowy (33) ślimaka (22), oraz gniaz¬
do pierścienia (35) mają geometryczne kształty kwa¬
dratu, natomiast wkładka (34) posiada zarys zewnę-

w trzny i gniazdo wewnętrzne o kształcie geometrycz-
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nym prostokątów, przy czym dłuższe boki tych pro¬
stokątów są do siebie równoległe.

§. Urządzenie do ciągłego oddzielania mięsa od
koici złożone z podajnika ślimakowego, który połą¬
czony jest przewodem rurowym z pompą łopatkową,
zaś pompa połączona jest z głowicą odmięśniającą
posiadającą płaszcz boczny z małymi otworkami,
wewnątrz której ułożyskowany jest ślimak napę¬
dzany silnikiem poprzez reduktor obrotów, który
związany jest z głowicą odmięśniającą sprzęgłem
łączącym, fna,mfcona tym* że dno kosza (8) w prze¬
kroju poprzecznym posiada kształt dwóch łuków
połączonych ze sobą* a zewnętrzne końce tych łu¬
ków przechodzą w pionowe boczne ściany (9), nieco
rozchylone u góry, natomiast we wgłębieniach tych
łuków usytuowane są ślimaki (5 i 6), przy czym
każdy ślimak osadzony jest obrotowo na wałku
wi€tk©kltoowyrn (52) przebitym przez ścianę czoło¬
wą (7) kosza (4), który to wałek ułożyskowany jest
na zewnątrz kosza (4) i złączony jest z piastą śli¬
maka (tt), zaś piasta posiada nałożony pierścień
kołnierzowy (18), w którym umieszczony jest pier¬

ścień uszczelniający (12) i uszczelka (13), ponadto
pierścień kołnierzowy (10) posiada występy (14) któ¬
re przez obrót zaciśnięte są w zaczepach (15) zwią¬
zanych ze ścianą czołową (7), natomiast sprzęgło

5 łączące (30) składa się z łącznika (31), który połą¬
czony jest z korpusem reduktora (27) współosiowo
z wałem reduktora oraz obudową głowicy (3), zaś
wewnątrz łącznika (31) na wałku (29) reduktora (27)
zaklinowana jest przedłużana tuleja (42), natomiast

10 wewnątrz tulei (42) umieszczony jest element po¬
średni (43) osadzony na chwycie kwadratowym (33)
ślimaka (22), ponadto przedłużona tuleja (42) jest
połączona z elementem pośrednim (43) za pomocą
sworzni (45).

15 7. Urządzenie według zatrz. 6, znamienne tym,
że kąt opasania ślimaków utworzony przez dno (S)
kosza (4) wynosi conajmniej 120°.

8. Urządzenie według zastrz. 6, znamienne tym,
że element pośredni (43) posiada ścięcie (50) pracu-

20 jące jako krzywka, z którą współpracuje wyłącznik
(49) poprzez pośredni wałeczek (45) ustalony za po¬
mocą zatrzasku tulei przedłużonej (42).

Fig.5
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